
24 – São Paulo, 124 (32) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 15 de fevereiro de 2014

Processo respectivo, que será autor de Parecer sobre o pedido a 
que se refere o Artigo 1º desta Portaria.

Artigo 3º - Os referidos Especialistas terão um prazo de até 
sessenta dias, a partir da publicação desta Portaria, para visita e 
emissão do Relatório circunstanciado correspondente.

Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria CEE/GP nº 55 de 14-2-2014
A Presidente do Conselho Estadual de Educação, conside-

rando o disposto no Decreto nº 9.887/1977, Resolve:
Artigo 1º - O caput do artigo 1º da Portaria CEE/GP nº 

431/2013 passa a viger com a seguinte redação:
“Artigo 1º - Designar os Conselheiros João Cardoso Palma 

Filho, Antonio Carlos das Neves, Francisco Antonio Poli, Fran-
cisco José Carbonari e Nina Beatriz Stocco Ranieri para, sob a 
Presidência do primeiro, integrarem Comissão Especial com a 
finalidade de ( ... )”.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Comunicado
Diligência para cumprimento do prazo dado em seus ofícios.
Proc. CEE 264/2013 - Centro Estadual de Educação Tecno-

lógica Paula Souza
Proc. DER/OSC 061/0025/2014 - Diretoria de Ensino da 

Região de Osasco
Proc. CEE 270/2000 - Instituto Municipal de Ensino Superior 

de São Manuel/São Manuel
Proc. CEE 778/2000 - Faculdade de Filosofia Ciências e 

Letras de São José do Rio Pardo
Proc. CEE 328/2013 - Faculdade Paulista de Serviço Social 

de São Caetano do Sul
Proc. CEE 15/2014 - Faculdade Municipal Franco Montoro 

de Mogi Guaçu
 Retificações do D.O. de 20-12-2013
Pareceres aprovados em 11-12-13 e 18-12-13 nos termos da 

Deliberação CEE nº 30/03.
ONDE SE LÊ:
Proc. CEE 437/2001 _ Reautuado em 08/04/13 _ UNICAMP
Parecer 459/13 _ da Câmara de Educação Superior, relatado 

pelas Consªs Bernardete Angelina Gatti, Maria Cristina Barbosa 
Storopoli e Rose Neubauer

(...) 2.1. Aprova-se a Renovação de Reconhecimento do 
Curso de Graduação de Música, Bacharelado com as Habilita-
ções: Instrumento, Música Popular e Regência pelo prazo de 
cinco anos.(...)

LEIA-SE:
(...) 2.1. Aprova-se a Renovação de Reconhecimento do 

Curso de Graduação de Música, Bacharelado com as Habilita-
ções: Instrumento, Música Popular, Regência e Composição, pelo 
prazo de cinco anos.(...)

ONDE SE LÊ:
Proc. CEE 451/2006 - Reautuado em 16/07/13 _ USP / 

Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas
Parecer 461/13 _ da Câmara de Educação Superior, relatado 

pelas Consªs Bernardete Angelina Gatti, Maria Cristina Barbosa 
Storopoli e Rose Neubauer

(...) 2.1. Aprova-se a Renovação do Reconhecimento do 
Curso de Graduação em Letras, Bacharelado, oferecido pela 
Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas, da Universi-
dade de São Paulo, pelo prazo de cinco anos.

2.2 Aprova-se a Renovação de Reconhecimento do Curso 
de Graduação em Letras, Licenciatura, oferecido pela Faculdade 
de Filosofia, Letras e Ciências Humanas, da Universidade de São 
Paulo, excepcionalmente, até 31/12/2014.(...)

LEIA-SE:
(...) 2.1. Aprova-se a Renovação do Reconhecimento do 

Curso de Graduação em Letras, Bacharelado, com as Habilita-
ções em Português, Linguística, Inglês, Espanhol, Francês, Ale-
mão, Italiano, Latim, Grego, Armênio, Árabe, Hebraico, Japonês, 
Chinês, Russo e Coreano, oferecido pela Faculdade de Filosofia, 
Letras e Ciências Humanas, da Universidade de São Paulo, pelo 
prazo de cinco anos.

2.2. Aprova-se a Renovação do Reconhecimento do Curso 
Graduação em Letras, Licenciatura, com as Habilitações em Por-
tuguês, Linguística, Inglês, Espanhol, Francês, Alemão, Italiano, 
Latim, Grego, Armênio, Árabe, Hebraico, Japonês, Chinês, Russo e 
Coreano, oferecido pela Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências 
Humanas, da Universidade de São Paulo, excepcionalmente, até 
31/12/2014.(...)

 FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO

 Comunicados
A Fundação para o Desenvolvimento da Educação - FDE 

comunica CEMV COMERCIO CONSTRUTORA E ENGENHA-
RIA LTDA (CNPJ 96.323.530/0001-40) que solicitamos pro-
videnciar a Certidão Negativa de Débitos (CND) da SRF, CEI 
46.030.03659/77 e informamos que o presente processo admi-
nistrativo N.º 69/00105/11 terá seu encerramento após o cum-
primento do item 2.3.4.1. da Cláusula Segunda do contrato N.º 
05/00182/08/02-000, com a apresentação da correspondente 
certidão do contrato.

A Fundação para o Desenvolvimento da Educação - FDE 
comunica SENA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA (CNPJ 
08.164.480/0001-38) que reiterando o ofício GCAP/DCA nº 
60/02205/13, publicado no D.O. de 22/11/2013, solicitamos 
providenciar a Certidão Negativa de Débito (CND) da SRF, CEI 
50.145.48920/74 e informamos que o presente processo admi-
nistrativo N.º 05/00143/09 terá seu encerramento após o cum-
primento do item 2.3.4.1. da Cláusula Segunda do contrato N.º 
05/00746/07/03-000, com a apresentação da referida certidão.

A Fundação para o Desenvolvimento da Educação - FDE 
comunica TETO CONSTRUTORA S/A (CNPJ 13.034.156/0001-35) 
que a validade da Certidão Positiva com Efeitos de Negativa 
expirou em 01/01/2014, solicitamos a entrega da Certidão Nega-
tiva de Débitos (CND) da SRF, CEI 51.213.31729/79.

Outrossim, informamos que o processo administrativo 
N.º 69/00031/13 terá seu encerramento após o cumprimen-
to do item 2.3.4.1. da Cláusula Segunda do contrato N.º 
05/01314/11/02-001, com a apresentação da referida certidão.

A Fundação para o Desenvolvimento da Educação 
- FDE comunica TECNOCOMERCIAL ENGEX LTDA (CNPJ 
04.207.607/0001-06) que reiterando o ofício GCAP/DCA nº 
60/02147/13, publicado no D.O. 10 de Outubro de 2013, soli-
citamos providenciar a Certidão Negativa de Débito (CND) da 
SRF, CEI 50.022.32431/70 e informamos que o processo admi-
nistrativo N.º 05/00055/07 terá seu encerramento após o cum-
primento do item 2.3.4.1. da Cláusula Segunda do contrato N.º 
05/02813/05/03-000, com a apresentação da referida certidão.

A Fundação para o Desenvolvimento da Educação - FDE 
comunica MAYFRAN LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E TRANSPORTES 
LTDA - ME (CNPJ 04.403.238/0001-19) que transcorrido o 
prazo para apresentação do recurso, sem manifestação por 
parte da empresa, referente à Ata de Registro de Preços N.º 
21/00412/12/05-002, Ordem de Serviço N.º 21/00534/13/05-
001 e Processo Administrativo N.º 21/00014/13, fica aplicada 
multa no valor de R$ 54,90, referente ao descumprimento da 
obrigação prevista na Cláusula Sétima, item 7.1., subitens 7.1.2. 
e 7.1.33, do ajuste, com fundamento no inciso III do item 8.1., da 
Cláusula Oitava da Ata de Registro de Preços e declarada finda a 
instância administrativa.

– 62 horas – São Paulo/Salão Nobre do Complexo Cultural Júlio 
Prestes e Sala São Paulo.

Secretaria de Estado da Educação de São Paulo(SEESP)/
Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos Professores do 
Estado de São Paulo “Paulo Renato Costa Souza”(EFAP)/Coor-
denadoria de Programas Educacionais da Fundação Orquestra 
Sinfônica do Estado de São Paulo(CPE)/Fundação Osesp - Secre-
taria de Estado da Educação de São Paulo(SEESP)/ Escola de 
Formação e Aperfeiçoamento dos Professores do Estado de São 
Paulo “Paulo Renato Costa Souza”(EFAP)/Coordenadoria de 
Programas Educacionais da Fundação Orquestra Sinfônica do 
Estado de São Paulo(CPE)/Fundação Osesp – “ Aspectos teórico-
práticos para o trabalho com Música de Concerto no Ensino 
Médio e Educação de Jovens e Adultos” – Professores sem 
conhecimento musical do Ensino Médio e Educação de Jovens e 
Adultos/EJA – 31/08/2013 a 13/12/2013 – 62 horas – São Paulo/
Salão Nobre do Complexo Cultural Júlio Prestes e Sala São Paulo.

Autorizando, nos termos da Resolução SE 58/2011, o curso 
de atualização, proposto e executado por Entidade de Classe do 
Magistério Estadual Paulista:

Órgão Proponente – Órgão Executor - Nome do Curso – 
Público Alvo – Período de Realização – Carga Horária – Local 
de Realização.

Sindicato dos Supervisores de Ensino do Magistério Oficial 
no Estado de São Paulo (APASE) - Sindicato dos Supervisores de 
Ensino do Magistério Oficial no Estado de São Paulo (APASE) 
– “Educação Escolar de Qualidade, Avaliação e Supervisão. 
Dá para

separar?” – Supervisores do Magistério e demais educado-
res – 08/04/2014 a 11/04/2014 – 30 horas – Campos do Jordão 
/ Hotel Leão da Montanha.

 Portaria do Coordenador, de 14-2-2014
Homologando, nos termos da Resolução SE 58/2011, o 

curso de atualização,
“Melhor Gestão, Melhor Ensino – Ciências - Curso 1 - For-

mação de Formadores”, autorizado pela Portaria de Autorização 
EFAP de 01/08/2013, publicado no DOE 02/08/2013, realizado 
no período de 12/08/2013 a 12/12/2013 com 60 horas – Curso 
presencial centralizado e online no Ambiente Virtual de Apren-
dizagem (AVA-EFAP).

“Melhor Gestão, Melhor Ensino – Curso 2 - Formação de 
Professores de Ciências”, autorizado pela Portaria de Auto-
rização EFAP de 01/08/2013, publicado no DOE 02/08/2013, 
realizado no período de 26/08/2013 a 07/12/2013 com 60 horas 
– Curso presencial descentralizado nas Diretorias de Ensino e 
online no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA-EFAP).

“Projeto EMAI – Educação Matemática nos Anos Iniciais”, 
autorizado pela Portaria de Autorização EFAP de 28/02/2013, 
publicada no DOE de 01/03/2013, realizado no período de 
31/10/2012 a 01/10/2013 com 240 horas em Ambiente Virtual 
de Aprendizagem (AVA) / EFAP.

“Programa Intel Educar – Curso Série Elementos: Aprendi-
zagem baseada em Projetos 2013”, autorizado pela Portaria de 
Autorização EFAP de 04/10/2013, publicado no DOE 05/10/2013, 
realizado no período de 20/08/2013 a 20/11/2013 com 80 horas 
– Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) da EFAP.

 Despacho do Coordenador, de 14-2-2014
Declarando, pelo presente instrumento, que o objeto 

do contrato EFAP 01/2014 foi efetivamente entregue, tendo 
ocorrido no dia 02/02/2014, na cidade de Bauru, a aplicação de 
prova de aptidão em âmbito do Concurso Público PEB II – 2012, 
visando o cumprimento da decisão judicial (Processo 0010744-
41.2013.8.26.0053 – 12ª Vara de Fazenda Pública da Comarca 
de São Paulo – SP), a senhora LÚCIA APARECIDA BERTOLI.

Com base nas regras do Edital do Concurso Público PEB II – 
2012, declaro, neste momento, que a senhora LÚCIA APARECIDA 
BERTOLI foi APROVADA, obtendo nota de aproveitamento de 5,8 
na prova aplicada.

(Processo 33/3333/2013)

 Retificação do D.O. de 9-8-2013
Na Portaria de Autorização EFAP, de 08-08-2013:
Onde se lê: Diretoria de Ensino da Região de São José dos 

Campos – Projeto nº 5183/2013 – "Formador de Formadores"– 
27/08/2013 a 19/12/2013 – 32 horas – São José dos Campos / 
DE da Região de São José dos Campos.

Leia-se: Diretoria de Ensino da Região de São José dos 
Campos – Projeto nº 5183/2013 – " Formador de Formadores"– 
27/08/2013 a 19/12/2013 – 60 horas – São José dos Campos / 
DE da Região de São José dos Campos.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA

 Portaria da Coordenadora, de 14-2-2014
Convocando os profissionais abaixo relacionados para a 

Orientação Técnica “Câmara Técnica de Educação Ambiental 
(CT-EA) dos Comitês PCJ “Ações em Educação Ambiental”, nos 
termos do artigo 8º da Res. SEE 58/2011, alterada pela Res. SEE 
43, de 12/04/2012:

Público Alvo: PCNP “Interlocutores de Educação Ambiental” 
das Diretorias de Ensino de Campinas Oeste; Campinas Leste; 
Americana; Bragança; Capivari; Limeira; Piracicaba; Sumaré.

Dia: 18/02/2014 - Horário: das 9h às 18h.
Local: Centro de Conhecimento da Água - R. Visc. de Congo-

nhas do Campo, 567 - Pq. São Martinho – Campinas/SP
Programa: 808
Ações: 6175
Diária/Transporte: Responsabilidade das Diretorias de Ensi-

no.
(Capacitação 27/2014).
 Portaria da Coordenadora, de 14-2-2014
Convocando os profissionais abaixo relacionados para a 

Orientação Técnica “Câmara Técnica de Educação Ambiental 
(CT-EA) do Comitê das Bacias Hidrográficas do Rio Paraíba do 
Sul “Diálogos sobre ações de Educação Ambiental nas Bacias 
do Paraíba do Sul” nos termos do artigo 8º da Res. SEE 58/2011, 
alterada pela Res. SEE 43, de 12/04/2012:

Público Alvo: PCNP “Interlocutores de Educação Ambiental” 
das Diretorias de Ensino de Taubaté, São José dos Campos, Gua-
ratinguetá, Pindamonhangaba e Jacareí.

Dia: 21/02/2014 - Horário: das 9h às 18h.
Local: DAEE - Taubaté - Praça Santa Luzia, s/n. – Taubaté/SP.
Programa: 808
Ações: 6175
Diária/Transporte: Responsabilidade das Diretorias de Ensi-

no.
(Capacitação 28/2014)

 CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
 Portaria CEE-GP nº 42, de 12-2-2014
A Presidente do Conselho Estadual de Educação de São 

Paulo, nos termos dos Decretos nº 9887/77 e nº 37.127/93, do 
Artigo 3º da Deliberação CEE nº 7/93, alterada pela Deliberação 
CEE n° 21/97, e à vista da aprovação da Câmara de Educação 
Superior, em sua Sessão de 18-12-2013, Resolve:

Artigo 1º - Designar os Especialistas Waldemar Álvaro Di 
Giacomo e Osmildo Sobral dos Santos para emissão de Relatório 
circunstanciado sobre o pedido de Renovação do Reconheci-
mento do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Financeira, 
da Universidade Municipal de São Caetano do Sul, com vistas a 
instruir o Processo CEE nº 274/2013.

Artigo 2º - Cumprindo as orientações vigentes, o Relatório 
pormenorizado constituirá subsídio ao Conselheiro Relator do 

fônica do Estado de São Paulo(CPE)/Fundação Osesp - Secretaria 
de Estado da Educação de São Paulo(SEESP)/ Escola de Forma-
ção e Aperfeiçoamento dos Professores do Estado de São Paulo 
“Paulo Renato Costa Souza”(EFAP)/Coordenadoria de Progra-
mas Educacionais da Fundação Orquestra Sinfônica do Estado 
de São Paulo(CPE)/Fundação Osesp – “Atualização dos aspectos 
teórico-práticos para o trabalho com Música de Concerto no 
Ensino Fundamental I e II, Ensino Médio e Educação de Jovens e 
Adultos (EJA)” (2 Turmas) – Professores que já participaram dos 
cursos da Fundação Osesp de formação de professores com ou 
sem conhecimento musical do Ensino Fundamental I e II, Ensino 
Médio e EJA – 06/04/2013 a 10/07/2013 – 62 horas – São Paulo/
Salão Nobre do Complexo Cultural Júlio Prestes e Sala São Paulo.

Secretaria de Estado da Educação de São Paulo(SEESP)/
Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos Professores do 
Estado de São Paulo “Paulo Renato Costa Souza”(EFAP)/Coorde-
nadoria de Programas Educacionais da Fundação Orquestra Sin-
fônica do Estado de São Paulo(CPE)/Fundação Osesp - Secretaria 
de Estado da Educação de São Paulo(SEESP)/ Escola de Forma-
ção e Aperfeiçoamento dos Professores do Estado de São Paulo 
“Paulo Renato Costa Souza”(EFAP)/Coordenadoria de Progra-
mas Educacionais da Fundação Orquestra Sinfônica do Estado 
de São Paulo(CPE)/Fundação Osesp – “Aspectos teórico-práticos 
para o trabalho com Música de Concerto no Ensino Fundamental 
I e II, Médio Educação de Jovens e Adultos (EJA)” – Professores 
com conhecimento musical, do Ensino Fundamental I e II, Ensino 
Médio e EJA – 23/03/2013 a 10/07/2013 – 62 horas – São Paulo/
Salão Nobre do Complexo Cultural Júlio Prestes e Sala São Paulo.

Secretaria de Estado da Educação de São Paulo(SEESP)/
Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos Professores do 
Estado de São Paulo “Paulo Renato Costa Souza”(EFAP)/Coor-
denadoria de Programas Educacionais da Fundação Orquestra 
Sinfônica do Estado de São Paulo(CPE)/Fundação Osesp - Secre-
taria de Estado da Educação de São Paulo(SEESP)/ Escola de 
Formação e Aperfeiçoamento dos Professores do Estado de São 
Paulo “Paulo Renato Costa Souza”(EFAP)/Coordenadoria de 
Programas Educacionais da Fundação Orquestra Sinfônica do 
Estado de São Paulo(CPE)/Fundação Osesp – “Aspectos teórico-
práticos para o trabalho com Música de Concerto no Ensino 
Fundamental I” (2 Turmas) – Professores sem conhecimento 
musical, do Ensino Fundamental I – 16/03/2013 a 10/07/2013 
– 62 horas – São Paulo/Salão Nobre do Complexo Cultural Júlio 
Prestes e Sala São Paulo.

Secretaria de Estado da Educação de São Paulo(SEESP)/
Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos Professores do 
Estado de São Paulo “Paulo Renato Costa Souza”(EFAP)/Coor-
denadoria de Programas Educacionais da Fundação Orquestra 
Sinfônica do Estado de São Paulo(CPE)/Fundação Osesp - Secre-
taria de Estado da Educação de São Paulo(SEESP)/ Escola de 
Formação e Aperfeiçoamento dos Professores do Estado de 
São Paulo “Paulo Renato Costa Souza”(EFAP)/Coordenadoria 
de Programas Educacionais da Fundação Orquestra Sinfônica 
do Estado de São Paulo(CPE)/Fundação Osesp – “ Aspectos 
teórico-práticos para o trabalho com Música de Concerto no 
Ensino Fundamental II, Médio e Educação de Jovens e Adultos 
(EJA)” (2 turmas) – Professores sem conhecimento musical do 
Ensino Fundamental II, Médio e EJA – 09/03/2013 a 10/07/2013 
– 62 horas – São Paulo/Salão Nobre do Complexo Cultural Júlio 
Prestes e Sala São Paulo.

Secretaria de Estado da Educação de São Paulo(SEESP)/
Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos Professores do 
Estado de São Paulo “Paulo Renato Costa Souza”(EFAP)/Coor-
denadoria de Programas Educacionais da Fundação Orquestra 
Sinfônica do Estado de São Paulo(CPE)/Fundação Osesp - Secre-
taria de Estado da Educação de São Paulo(SEESP)/ Escola de 
Formação e Aperfeiçoamento dos Professores do Estado de São 
Paulo “Paulo Renato Costa Souza”(EFAP)/Coordenadoria de 
Programas Educacionais da Fundação Orquestra Sinfônica do 
Estado de São Paulo(CPE)/Fundação Osesp – “ Aspectos teórico-
práticos para o trabalho com Música de Concerto no Ensino 
Médio e Educação de Jovens e Adultos” (2 Turmas) – Professores 
sem conhecimento musical do Ensino Médio e Educação de 
Jovens e Adultos/EJA – 23/03/2013 a 10/07/2013 – 62 horas 
– São Paulo/Salão Nobre do Complexo Cultural Júlio Prestes e 
Sala São Paulo.

Secretaria de Estado da Educação de São Paulo(SEESP)/
Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos Professores do 
Estado de São Paulo “Paulo Renato Costa Souza”(EFAP)/Coor-
denadoria de Programas Educacionais da Fundação Orquestra 
Sinfônica do Estado de São Paulo(CPE)/Fundação Osesp - Secre-
taria de Estado da Educação de São Paulo(SEESP)/ Escola de 
Formação e Aperfeiçoamento dos Professores do Estado de São 
Paulo “Paulo Renato Costa Souza”(EFAP)/Coordenadoria de 
Programas Educacionais da Fundação Orquestra Sinfônica do 
Estado de São Paulo(CPE)/Fundação Osesp – “Atualização dos 
aspectos teórico-práticos para o trabalho com Música de Con-
certo no Ensino Fundamental I e II, Médio e Educação de Jovens 
e Adultos (EJA)” (2 Turmas) – Professores que já participaram 
dos cursos da Fundação Osesp de formação de professores 
com ou sem conhecimento musical do Ensino Fundamental I e 
II, Ensino Médio e EJA – 24/08/2013 a 13/12/2013 – 62 horas 
– São Paulo/Salão Nobre do Complexo Cultural Júlio Prestes e 
Sala São Paulo.

Secretaria de Estado da Educação de São Paulo(SEESP)/
Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos Professores do 
Estado de São Paulo “Paulo Renato Costa Souza”(EFAP)/Coor-
denadoria de Programas Educacionais da Fundação Orquestra 
Sinfônica do Estado de São Paulo(CPE)/Fundação Osesp - Secre-
taria de Estado da Educação de São Paulo(SEESP)/ Escola de 
Formação e Aperfeiçoamento dos Professores do Estado de 
São Paulo “Paulo Renato Costa Souza”(EFAP)/Coordenadoria 
de Programas Educacionais da Fundação Orquestra Sinfônica 
do Estado de São Paulo(CPE)/Fundação Osesp – “Aspectos 
teórico-práticos para o trabalho com Música de Concerto no 
Ensino Fundamental I e II, Ensino Médio Educação de Jovens 
e Adultos (EJA)” – Professores com conhecimento musical, do 
Ensino Fundamental I e II, Ensino Médio e EJA – 03/08/2013 a 
13/12/2013 – 62 horas – São Paulo/Salão Nobre do Complexo 
Cultural Júlio Prestes e Sala São Paulo.

Secretaria de Estado da Educação de São Paulo(SEESP)/
Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos Professores do 
Estado de São Paulo “Paulo Renato Costa Souza”(EFAP)/Coor-
denadoria de Programas Educacionais da Fundação Orquestra 
Sinfônica do Estado de São Paulo(CPE)/Fundação Osesp - Secre-
taria de Estado da Educação de São Paulo(SEESP)/ Escola de 
Formação e Aperfeiçoamento dos Professores do Estado de São 
Paulo “Paulo Renato Costa Souza”(EFAP)/Coordenadoria de 
Programas Educacionais da Fundação Orquestra Sinfônica do 
Estado de São Paulo(CPE)/Fundação Osesp – “Aspectos teórico-
práticos para o trabalho com Música de Concerto no Ensino 
Fundamental I” (2 Turmas) – Professores sem conhecimento 
musical, do Ensino Fundamental I – 17/08/2013 a 13/12/2013 
– 62 horas – São Paulo/Salão Nobre do Complexo Cultural Júlio 
Prestes e Sala São Paulo.

Secretaria de Estado da Educação de São Paulo(SEESP)/
Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos Professores do 
Estado de São Paulo “Paulo Renato Costa Souza”(EFAP)/Coor-
denadoria de Programas Educacionais da Fundação Orquestra 
Sinfônica do Estado de São Paulo(CPE)/Fundação Osesp - Secre-
taria de Estado da Educação de São Paulo(SEESP)/ Escola de 
Formação e Aperfeiçoamento dos Professores do Estado de São 
Paulo “Paulo Renato Costa Souza”(EFAP)/Coordenadoria de 
Programas Educacionais da Fundação Orquestra Sinfônica do 
Estado de São Paulo(CPE)/Fundação Osesp – “ Aspectos teórico-
práticos para o trabalho com Música de Concerto no Ensino 
Fundamental II, Ensino Médio e Educação de Jovens e Adultos 
(EJA)” (3 turmas) – Professores sem conhecimento musical do 
Ensino Fundamental II, Médio e EJA – 10/08/2013 a 13/12/2013 

Diretoria de Ensino - Região de VOTUPORANGA
Município: PAULO DE FARIA
EE Prof. Nélson Alves Tremura– Avenida Theófilo Joaquim 

Ribeiro, 1100– CEP 15490-000
Turno: Tarde

Item Descrição Valor diário da 
supressão - R$

Valor mensal da 
supressão - R$

01 Prestação de Serviços de apoio aos alunos com 
deficiência que apresentem limitações motoras 
e outras que acarretam dificuldades de caráter 
permanente ou temporário no autocuidado

104,7619 2.200,00

Fica alterada, devido à supressão acima, a cláusula primeira 
do Contrato nº 028/2013, assinado aos 29/07/2013, PARA 
ACRESCER no seu objeto de prestação de serviços contínuos 
de apoio aos alunos com deficiência que apresentem limita-
ções motoras e outras que acarretem dificuldades de caráter 
permanente ou temporário no autocuidado, conforme consta 
do Edital de Licitação Pregão Eletrônico n.º 002/2013, Processo 
n.º 0195/0090/2013, contendo as especificações técnicas do 
Termo de Referência, proposta de preços e demais documentos 
apresentados que são partes integrantes do contrato como se 
nele estivessem transcritos, OS SERVIÇOS DE MAIS 01 (um) 
CUIDADOR DE 30 (trinta) HORAS, PARA ATENDER MAIS 01 
(um) ALUNO DE MAIS 01 (uma) UNIDADE ESCOLAR, conforme 
abaixo indicado:

Município: VOTUPORANGA/SP
EE DR. JOSÉ MANOEL LOBO – Rua Amazonas, 2829 – 

Centro

Aluno Sexo do 
aluno

Faixa 
etária

Tipo de 
deficiência/ 
patologia

Tipo de dependência do aluno 
(locomoção, alimentação, higie-
ne, uso de fraldas e auxílio para 
ingestão de medicamentos)

Quanti-
dade de 
Cuida-
dores

Período

R.H.O. Masculino 16 anos / 
6º ano/ EF

Mobilidade 
reduzida

Usa cadeira de rodas, instrumentos 
adapta-dos para alimentação e 
higiene pessoal, fraldas descartá-
veis, necessita ajuda na alimenta-
ção, higiene e locomoção e auxílio 
para ingestão de medicamentos.

01 Tarde

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO
Fica alterado tão-somente o “caput” da cláusula terceira do 

Contrato nº 028/2013 para constar que, tendo em vista a supres-
são e o acréscimo tratados no presente termo de aditamento, a 
CONTRATADA se obriga a executar os serviços objeto do Contra-
to pelos preços unitários à vista constantes de sua Proposta de 
Preços - Anexo IV ofertados na licitação Edital Pregão Eletrônico 
nº 002/2013 e constantes de sua proposta comercial, no qual 
estão incluídos todos os custos diretos e indiretos, bem com os 
encargos, benefícios e despesas indiretas (BDI) e demais despe-
sas de qualquer natureza, NO VALOR TOTAL MENSAL ESTIMADO 
DE R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais). Caberá a CONTRA-
TADA indicar um supervisor para realizar 01 vez por semana, 
em conjunto com a CONTRATANTE, o acompanhamento técnico 
das atividades visando à qualidade da prestação dos serviços.

Item Descrição Valor diário - R$ Valor mensal 
estimado - R$

01 Prestação de Serviços de apoio aos alunos com 
deficiência que apresentem limitações motoras 
e outras que acarretam dificuldades de caráter 
permanente ou temporário no autocuidado

628,5714 13.200,00

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO E FONTE 
DOS RECURSOS

O valor total estimado do contrato, com a exclusão e 
acréscimo do valor do presente Termo de Aditamento, passa a 
ser de R$ 64.219,08 (sessenta e quatro mil, duzentos e deze-
nove reais e oito centavos), referente ao exercício de 2013. 
No presente exercício o valor onerará o Programa de Trabalho 
12367080051560000, Fonte de Recursos 005003002, Natureza 
de Despesa 33903999 e Unidade Gestora Executora 080349 - 
Diretoria de Ensino Região de Votuporanga.

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA
O prazo de vigência do presente termo aditivo para supres-

são tem início em 11/02/ 2014 e para acréscimo a partir da 
publicação até 28/07/2014.

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do 
contrato original, assinado em 29 de julho de 2013, não expres-
samente alteradas pelo presente instrumento.

E, por estarem as partes justas e contratadas, foi lavrado 
o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma 
que, depois de lido e achado em tudo conforme, é assinado pelas 
partes na presença das testemunhas abaixo identificadas, para 
que produza todos os efeitos legais e de direito.

 ESCOLA DE FORMAÇÃO E 
APERFEIÇOAMENTO DOS PROFESSORES 
DO EST. DE SÃO PAULO PAULO RENATO 
COSTA SOUZA

 Portarias do Coordenador, de 14-2-2014
Autorizando, nos termos do artigo 3º, Resolução SE 58, de 

23/08/2011, os cursos de atualização, propostos e executados 
Órgãos da Estrutura Básica da Secretaria da Educação:

Órgão Proponente – Órgão Executor – Nº do Projeto - Nome 
do Curso – Público Alvo – Período de Realização – Carga Horária 
– Local de Realização

Secretaria de Estado da Educação de São Paulo (SEESP) / 
Supervisão de Proteção Escolar e Cidadania (SPEC) - Secretaria 
de Estado da Educação de São Paulo (SEESP) / Supervisão 
de Proteção Escolar e Cidadania (SPEC) / Fundação para o 
Desenvolvimento da Educação (FDE) / Escola de Formação 
e Aperfeiçoamento de Professores do Estado de São Paulo 
(EFAP)/ Coordenadoria de Gestão da Educação Básica(CGEB) 
/ Rede do Saber - Projeto nº 300/2014 - “Mediação Escolar e 
Comunitária – 1ª Edição 2014” – Docentes selecionados para 
as atribuições de PMEC em 2014 que estejam em exercício no 
Quadro Magistério (QM), conforme base CGRH de fevereiro de 
2014 – 19/03/2014 a 22/05/2014 – 78 horas – Curso à Distância 
/ AVA (Ambiente Virtual de Aprendizagem)/EFAP.

Diretoria de Ensino da Região Sul 3 - Diretoria de Ensino da 
Região Sul 3 – Projeto nº 272/2014 - “Formação em Didática da 
Matemática: Ensino Fundamental - Ciclo I – Módulo II” - Profes-
sores da rede pública estadual das escolas de Ciclo I do Ensino 
Fundamental e se houver disponibilidade de vagas, Professores 
Coordenadores do Ciclo I (PCs), Professores Coordenadores dos 
Municípios parceiros do Programa Integração Estado-Município 
do Programa Ler e Escrever - 24/02/2014 a 24/04/2014 – 30 
horas – São Paulo / DE da Região Sul 3

Diretoria de Ensino da Região Sul 1 - Diretoria de Ensino 
da Região Sul 1 -

“Conselheiros Escolares” – Projeto nº 197 /2014 - Diretores 
ou Vice-diretores - 04/04/2014 a 30/04/2014 – 36 horas – São 
Paulo / DE da Região Sul 1

Diretoria de Ensino da Região de Osasco - Diretoria de 
Ensino da Região de Osasco - “Práticas de Laboratório para 
Professores de Biologia e Ciências” – Projeto nº 342 /2014 - pro-
fessores de biologia e ciências - 12/04/2014 a 23/11/2014 – 40 
horas – Osasco / DE da Região de Osasco

CONSIDERANDO AUTORIZADO, nos termos da Resolução 
SE 58/2011, os cursos de atualização, propostos por Órgãos da 
Estrutura Básica da SE e executados por Instituições parceiras:

Órgão Proponente - Órgão Executor - Nome do Curso - 
Clientela - Período de Realização – Carga Horária - Local de 
Realização.

Secretaria de Estado da Educação de São Paulo(SEESP)/
Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos Professores do 
Estado de São Paulo “Paulo Renato Costa Souza”(EFAP)/Coorde-
nadoria de Programas Educacionais da Fundação Orquestra Sin-


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2014-02-15T01:58:21-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




